MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

CONSELHO DELIBERATIVO
GESTÃO 2024/2027

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 12/2025

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, em reunião

ordinária, na sala de reuniões do 6º (sexto) andar do IPAM, reuniram-se os seguintes membros do

Conselho Deliberativo IPAM–FAPS: Sr. Gustavo da Silva Machado (titular), membro nato na con-

dição de Presidente do IPAM; Sra. Greice Maria Feiten (titular), Presidente do Conselho Deliberati-

vo; Sr. Luciano Roque Piccoli (titular); Sra. Livia Cristina Brum Ries (titular); Marilei Ferraro (titu-

lar); Sr. Auro Luis da Silva (titular), Sr. Pedro Augusto Luchese Irigonhê (titular) e Lander Fernan-

do Battassini (suplente). Registra-se, ainda, a ausência: por motivo(s) justificado(s): Sr. Bruce Mar-

lon Costa (titular). Estiveram presentes também, o Sr. Pedro Augusto Zago Stracke – Diretor Admi-

nistrativo do IPAM e a Sra. Simone Graziottin – Contadora do IPAM. A presente reunião teve

como pauta: 1. Apresentação da LOA 2026 pela Contadoria do IPAM; 2. Andamento das certifica-

ções dos conselheiros; 3. Censo Previdenciário; 4. Deliberação sobre representação de conselheiros

no Congresso Nacional da Aneprem em Bento Gonçalves (17 a 19 de novembro de 2025); e 5. As-

suntos Gerais. Quanto ao primeiro tema da pauta, o Presidente do Instituto, Gustavo, fez uma breve

introdução sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), já aprovada, e a Lei Orçamentária Anual

(LOA) 2026, que deve ser aprovada até o final deste exercício pelo Legislativo Municipal, após tra-

mitar pelo Executivo para consolidação de dados. Após, a palavra foi passada à Contadora Simone,

servidora do IPAM, para a apresentação da proposta orçamentária elaborada. Dentro das Receitas

referentes ao Regime Próprio de Previdência Social, estima-se valores na casa dos 467,4 milhões de

reais, sendo as principais fontes: Contribuições Patronais (233,2 milhões), Contribuições dos Servi-

dores (155,8 milhões), Receita Patrimonial (48,6 milhões), Outras Receitas (29,6 milhões) e Servi-

ços (40 mil). Dentre os montantes, podem ser considerados como Receita Patrimonial: os rendimen-

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

1

1
2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

1

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

tos das aplicações financeiras, estes que possuem estimativa de 0,86% a.m., índice obtido através da

SMI Consultoria, empresa contratada pelo IPAM para assessoria; Outras Receitas: auxílios (alimen-

tação, transporte) e transferências feitas pelo COMPREV; e Serviços: a possível realização de con-

curso público para o preenchimento de vagas em aberto, como novos atendentes para o setor do

atendimento, no térreo; novo médico, para abranger as necessidades de realização de perícias, prin-

cipalmente àqueles aposentados por incapacidade, e um novo contador. Já as despesas para o exer-

cício de 2026 estão estimadas em 661,6 milhões de reais, sendo as principais: Pessoal e Encargos

(572,4 milhões), Reserva RPPS e de Contingência (83,8 milhões), Outras Despesas Correntes (4,4

milhões), Obrigações Patronais (682 mil) e Despesas de Capital (308 mil). Consideram-se: Pessoal

e Encargos, os valores pagos a servidores inativos e pensionistas (569 milhões) e ativos do IPAM

(3,4 milhões); Reserva RPPS e de Contingência: sendo o primeiro para o pagamento de pensões e

aposentadorias (76,8 milhões) e o segundo (6,9 milhões) para abertura de Créditos Adicionais, se

necessário, para suprir necessidades não previstas no Orçamento; Outras Despesas Correntes: con-

tratos de prestação de serviços vigentes com o Instituto, como, por exemplo, manutenção de eleva-

dor, vigilância, serviços terceirizados de mão de obra exclusiva de limpeza, recepção, portaria e te-

lefonia, dentre outros; Obrigações Patronais: contribuição por parte do Instituto para o RPPS; Des-

pesas de Capital: investimentos diversos, como aquisição de novos computadores e conserto de in-

filtrações na alvenaria externa do prédio. A diferença entre receita e despesa, estimada em 194,2 mi-

lhões de reais, explicada por Simone, será coberta pelos repasses intragovernamentais feitos pela

Prefeitura, FAS, SAMAE, IPAM Saúde e Câmara de Vereadores, visto que esta é uma situação es-

pecífica causada quando há insuficiência pela segregação de massas, equiparando, assim, as contas.

Simone também pontou que a LDO já abrange acréscimos sobre salários e encargos negociados em

2025 que terão impacto em 2026, bem como a inflação de 4,85% com base no IPCA acumulado no

presente ano. O estudo também projeta o percentual de 20% de crescimento vegetativo sobre os va-

lores baseados no número de aposentadorias e pensões no capitalização de 2025. Por fim, por una-

nimidade dos membros presentes, houve a aprovação pelo Conselho Deliberativo da Lei Orçamen-

tária Anual 2026. Quanto ao segundo tema da pauta, abordou-se o andamento das certificações dos

conselheiros. Dentre os conselheiros dispostos a realizar a prova de certificação, Lívia, Greice e Lu-

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

ciano obtiveram a aprovação nas últimas semanas. Os Conselheiros Auro, Pedro Augusto e Marilei

continuam se preparando para a prova, que deverá ocorrer dentro deste ano. Sobre o terceiro tema,

que versa sobre o Censo Previdenciário, Greice informou que o Presidente Gustavo está buscando o

levantamento de quais dados são necessários para uma pesquisa assertiva, e que isto será feito com

o Atuário. Greice compromete-se a realizar uma reunião com a Secretária Municipal de Administra-

ção, Tecnologia e Inovação, Grégora Fortuna dos Passos, a fim de alinhar as necessidades para a

atualização cadastral dos servidores, que servirá como base de dados do censo. Já no quarto tema,

sobre a participação de conselheiros no Congresso Nacional da Aneprem em Bento Gonçalves, que

ocorrerá entre os dias 17 e 19 de novembro de 2025, Gustavo colocou o veículo do IPAM à disposi-

ção de até quatro conselheiros que desejem participar do evento, que iniciará na parte da tarde do

dia 17 e terá seu encerramento no final da manhã do dia 19. Gustavo também pontuou que, pela pu-

blicação do Decreto Municipal 23.895/2025, do dia 13 de outubro de 2025, está contingenciado o

pagamento de diárias, conforme o artigo 3 deste documento, o que impede do Instituto de auxiliar o

custeio dos conselheiros com este tipo de ajuda. Os conselheiros Pedro Augusto, Lívia e Greice, já

comunicaram que não possuem disponibilidade de data para participar, bem como o Presidente do

Instituto, Gustavo. Os conselheiros Auro e Luciano irão verificar as possibilidades. Por fim, acor-

dou-se que o convite será replicado aos demais conselheiros para que respondam sobre suas dispo-

nibilidades, bem como ficou a cargo do Secretário Pedro verificar com a Aneprem qual a presença

mínima de horas necessária para a emissão do certificado, visto que os conselheiros terão que ir e

voltar de Bento Gonçalves durante todos os dias do congresso, dada a impossibilidade de custeio

por parte do Instituto citado na abertura deste tema. Dentre os assuntos gerais levantados, o primei-

ro foi a as atribuições das atividades do Conselho. Auro comentou que seria importante avançar

com ideias que disponibilizem aos conselheiros tempo para exercer as funções atribuídas aos mem-

bros, bem como para participações em atividades voltadas ao RPPS. Greice pontuou que também

seria importante encontrar alguma forma de disponibilizar aos demais servidores as capacitações

hoje direcionadas apenas ao Conselho Deliberativo, com intuito de tornar o Conselho interessante

aos demais colegas, visto que hoje as atribuições do grupo são desconhecidas por grande parte dos

servidores. Por consequência, este desconhecimento acaba dificultando o encontro de novos mem-

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

bros. Lívia complementou que hoje não existem benefícios aos conselheiros, e que a criação deles

poderia tornar a participação mais atrativa. Por fim, Greice comunicou que na pauta de novembro

entrará em discussão as datas dos encontros de 2026. Durante o presente ano, optou-se pela realiza-

ção dos encontros sempre nas terceiras segundas-feiras de cada mês, às 14 horas. Não havendo as-

suntos gerais a serem tratados, por volta das quinze horas e vinte minutos, encerrou-se a reunião, la-

vrando-se a presente ata que vai confirmada pelos conselheiros, servindo esta como atestado de

comparecimento para fins de controle de frequência, devendo ser encaminhada para publicação no

site da autarquia.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

4

1

2

3

4

5

6

7

8

1